TJSP Ação Civil Pública (053.08.111161-0) - MSP deixou de observar na 
elaboração do anteprojeto de revisão do Plano Diretor do Município de São Paulo os princípios urbanísticos da gestão democrática da 
Cidade e da participação popular.

7  Art. 4.o, II - os lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco) metros, salvo 

de suprir a inexistência de um caminho direto 
de arguição concentrada de ilegalidade de uma 
lei municipal que não atenda às diretrizes do 
Estatuto da Cidade6.

Na hipótese acima relatada há de se